南卫〔2022〕66号

南安市卫生健康局关于开展

心脑血管事件监测工作的通知

各乡镇（街道）卫生院（社区卫生服务中心），市直医疗卫生单位，民营医院：

为掌握辖区心脑血管疾病的状况、影响因素和疾病负担，评估心脑血管疾病的筛查和干预效果，降低心脑血管疾病死亡率，根据《国家卫生健康委办公厅关于印发中国居民慢性病与营养监测工作方案的通知》（国卫办疾控函〔2020〕609号）《福建省卫生健康委员会关于进一步做好福建省居民慢性病与营养监测工作的通知》（闽卫疾控发明电〔2020〕614号）《福建省卫生健康委员会关于印发2021年福建省重大传染病防控疾病预防控制类项目管理方案的通知》（闽卫疾控函〔2021〕779号）《南安市人民政府办公室关于印发南安市创建省级慢性病综合防控示范区实施方案的通知》（南政办〔2021〕64号）等文件精神，经研究，决定在我市开展居民心脑血管事件监测工作。现将《南安市心脑血管事件监测工作方案（试行）》印发给你们，请各单位遵照执行。

附件1.南安市心脑血管事件监测工作方案（试行）

2.心脑血管事件监测平台注册说明

3.联络人回执

                     南安市卫生健康局

                     2022年4月28日

（此件主动公开）

附件1

南安市心脑血管事件监测工作方案

（试行）

为贯彻落实《国家卫生健康委办公厅关于印发中国居民慢性病与营养监测工作方案的通知》（国卫办疾控函〔2020〕609号）《福建省卫生健康委员会关于进一步做好福建省居民慢性病与营养监测工作的通知》（闽卫疾控发明电〔2020〕614号）《福建省卫生健康委员会关于印发2021年福建省重大传染病防控疾病预防控制类项目管理方案的通知》（闽卫疾控函〔2021〕779号），结合我市慢性病综合防控示范性区建设工作要求，特制定本方案。

一、目标

（一）依托国家心脑血管病发病事件监测系统，长期、连续、系统地收集我市居民心脑血管发病信息，从而掌握我市居民冠心病、脑卒中、心脏性猝死等急性心脑血管事件发生情况和变化趋势。

（二）为我市创建慢性病综合防控示范区奠定基础，为慢性病防控决策提供科学依据。

二、监测点和监测对象

（一）监测点

我市所有医疗机构，包括县及县以上、乡镇和村级等各级各类医疗卫生机构。
（二）监测对象

全市所有18岁及以上居民，包括户籍居民、常住居民和流动人口。

三、报告单位和报告人

（一）报告单位。我市各级各类医疗卫生机构均为报告单位，包括县及县以上综合医院、专科医院、企业医院、收治地方患者的部队医院以及基层医疗卫生机构（乡镇卫生院、社区卫生服务中心、村卫生室及社区卫生服务站）。

（二）报告人。由报告单位指定专人负责心脑血管病发病事件监测报告工作。

四、监测内容

（一）监测病种
1.急性心肌梗死（I21-I22）；

2.心绞痛（I20），只监测接受经皮腔内冠状动脉成形术（PTCA）、支架植入、冠状动脉旁路移植术（CABG）的心绞痛病例；

3.脑卒中（I60、I61、I63、I64，不包括I62），包括蛛网膜下腔出血、脑出血、脑梗死及难分类的脑卒中；

4.心脏性猝死（I46.1）。

疾病的诊断结果以医院诊断为准。诊断依据依照实际情况填写。对于经医生诊断的病例，尽管没有足够的确诊依据，也应收集上报。

（二）报告内容

1.患者基本信息：姓名、性别、身份证号、出生日期、民族、职业、工作单位、联系电话、户籍地址等；

2.就诊或住院相关信息：报告医院、上报日期、门（急）诊号、住院号/病案号；

3.发病信息：疾病诊断、ICD-10编码、诊断依据、发病日期、是否首次发病、诊断日期、疾病转归等。
五、信息采集与报告
（一）信息采集

1.医疗机构报告
医疗机构对门诊、急诊、病房等就诊发现的，经临床或病理、心电图、X线、CT检查、实验室检查，首次确诊的新发病例；或在其他（包括监测区内外）医疗机构已经确诊，但在本医疗机构为初次就诊的病例进行报告。
2.死亡补发病
市疾病预防控制中心通过人口死亡信息登记管理系统核对本辖区死亡病例，如发现有上述需要报告的心脑血管事件病例，经与国家心脑血管事件监测系统核对为未报病例时，按乡镇、街道整理后反馈基层，由基层医疗保健人员，对无发病报告者进行核实，经核实为需要报告的病例，则补填相应的报告卡。
3.基层监测组织报告
社区卫生服务站、村卫生室结合日常工作，发现心脑血管事件病例，应向上一级医疗卫生机构（社区卫生服务中心、乡镇卫生院）进行报告，上一级医疗机构核实为未报的，需进一步调查核实诊断并填写报告卡。
4.漏报调查及其他专题调查
漏报调查包括医院漏报调查和居民漏报调查。医院通过定期查阅病史或出入院情况等资料，或与本院因心脑血管疾病导致死亡的病例进行比对，进行查漏补报。每3年组织开展一次居民漏报调查来评估监测数据质量，校正监测数据。
（二）报告规则

1.冠心病、脑卒中以发病28天为期，按发病例次计算；发病28天以后，若再次急性发作，应按又一新发病例填报卡片。
2.如果患者同时患有脑卒中和/或冠心病，应按所患之病种分别予以填报。
（三）报告方式
心脑血管事件报告信息统一通过心血管病中心国家心脑血管事件监测系统上报。各报告单位在诊疗过程中、死因监测和专题漏报调查中发现监测病例时，根据实际情况选择批量导入或手动录入方式进行上报。
1.批量导入。有HIS系统的报告单位，可将收集完整的病例信息按照系统提供的模板格式进行整理，一次性将多条病例记录导入系统。批量导入应慎重，避免发生系统性错误。

2.手动录入。无HIS系统或监测病例数较少的报告单位，可通过微信小程序或电脑登录监测信息系统进行手动录入。

（四）报告时限

报告单位要指定专人负责收集心脑血管病发病事件信息，可结合本单位的工作实际每天收集，或将电子数据进行转换后批量导入。要求病历归档进入病案室管理后10个工作日内完成对上报数据的报告，每月10日前完成上月发病事件报告的审核工作。
市疾控中心指定专人每个工作日上网对辖区内的发病卡进行审核，发现填写不合格者应注明具体审核意见，并反馈、督促报告单位核实、纠正；对于核实无误的报告卡，应于10天内通过网络对报告的发病信息进行审核确认。
六、数据管理
（一）资料保密。心脑血管事件报告的数据具有隐私性和保密性，未经授权，任何人不得翻阅和利用数据。

（二）账号安全。用户的密码应注意保密，定期更改。用户如发现账号信息泄露，须在最短时间内（最长不超过24小时）通知我市系统管理员。系统管理员在查明情况前，应暂停该用户的使用权限，并同时对该账号所报数据进行核查。待确认没有造成对报告数据的破坏后，修改密码，恢复该账号的报告权限，同时进行书面记录。
（三）资料利用。经过授权，相关机构和个人可以利用心脑血管事件报告的资料进行科学研究、公共卫生监测及向患者提供科学信息等。资料利用过程中，依然必须遵从资料保密性原则，不得将资料内容外泄。
七、质量控制
（一）加强领导。建立监测领导组织机构，负责疾病监测工作的领导和协调；完善报告系统，由经过培训的专（兼）职业务人员负责监测工作。
（二）健全制度。各医疗机构应建立健全发病报告管理制度、例会制度、个案核查制度、档案管理制度、培训制度和工作督导与考核制度等工作制度。市疾控中心每年组织1次医疗机构的漏报调查，并定期通报。
（三）质量监督。市卫生健康局每年定期组织开展辖区内心脑血管事件登记报告工作考核，并纳入对各单位的年终考核，完善奖惩机制。市疾控中心定期对辖区内医疗机构进行技术指导，发现问题及时指正修改，确保工作顺利进行。
（四）能力提升。市疾控中心要定期组织开展业务培训，不断提升报告人员的业务技能和工作水平；各有关医疗机构要加强责任报告科室医务人员的培训，确保报告的及时性、准确性。

附件1-1

福建省居民心脑血管事件报告卡
编号：_______报卡单位地址：____________省____________市______区（县）
门/急诊号□□□□□□住院号□□□□□□
姓名：____________身份证号：□□□□□□□□□□□□□□□□□□
其他证件号（注明类型：）□□□□□□□□□□□
性别：男□女□出生日期：□□□□年□□月□□日
民族：___________职业：__________婚姻状况：________本人电话：________
工作单位：______________联系人：________联系电话：_______________
户籍地址：_____省_____市区（县）_____街道（乡）_____居委会（村）_____号
现住地址：_____省_____市区（县）_____街道（乡）_____居委会（村）_____号
在本辖区连续居住6个月以上：□是□否
发病日期：□□□□年□□月□□日首次发病：□是□否ICD-10：________
诊断日期：□□□□年□□月□□日
诊断：□急性心肌梗死
□心绞痛（治疗措施：□PTCA□支架植入□CABG）
□脑卒中（□蛛网膜下腔出血□脑出血□脑梗死□难分类的卒中）
□心脏性猝死：□临床诊断
□推断：
□有目击者情况下发病1h内死亡且排除可能非心脏原因死亡
□无目击者情况下24h内突发死亡且排除可能非心脏原因死亡
诊断依据（可多选）
□临床症状体征______□生化标志物（□肌钙蛋白□其他生化指标）________
□心电图______□血管造影______□超声心动图_______
□CT/CTA/SPECT_____□MRI_______□腰穿______
□手术_______□尸检或病理_______
□补发（□死亡补发□医保系统补发□其它）29
诊断单位：诊断单位级别：□一级□二级□三级
转归：□存活□死亡（填写死亡相关信息。如是心脏性猝死，不需填写）
死亡时间：□□□□年□□月□□日
根本死因:
死亡原因编码ICD-10：I□□.□□□
报告单位：报告科室：
报告医师：报告日期：□□□□年□□月□□日
审核医师：审核日期：□□□□年□□月□□日
报告卡填写说明：
1.本监测工作一事一卡，如果同一个患者同时患有多个监测疾病，请分别填写报告卡。相同监测病种在0-28天内发病作为一次发病报告；超过28天再次发病的，需要再次报告。
2.编号：为识别报告卡片的编码，在卡片录入系统时自动生成唯一编号，对于以纸质形式上报的卡片，需将此编号抄录于卡片上，方便核对和查找。
3.住院号（门/急诊号）：如患者住院则填写其住院病历号，如仅在门/急诊治疗则填写其门/急诊病历号。对于住院或门/急诊治疗患者，此项为必填内容。
4.联系人和联系电话：可根据实际情况填写患者家属、主治医生，或其他和患者熟识、能联系到患者本人（或家属）的姓名及电话。
5.姓名、身份证号、性别、出生日期、联系人和联系电话、户籍地址、现住地址以及所有疾病信息均为必填项，应如实准确填写，且需要根据户口簿或身份证信息进行填写。职业需注明具体工种类别，不能只填写工人或干部等。如有身份证号以外的其他证件信息（例如：社保卡号、医保卡号等），也应如实填写。
6.发病日期：为必填项，要求按照日期时间格式填写本次疾病的发病日期。住院患者的发病日期由医生根据患者的入院时间、主诉，并结合病史进行判断。
7.诊断日期：为必填项，要求按照日期时间格式填写本次疾病的诊断日期。诊断日期为患者接触医疗机构的时间，即：从住院病历获得的病例以住院时间作为诊断日期；从门/急诊获得的病例以门/急诊就诊时间作为诊断日期。“诊断日期”不早于“发病日期”。
8.死亡时间：转归为死亡的应填写死亡时间，同时填写根本死因。
9.ICD-10编码：本监测工作应参考ICD-10编码手册，填写适当的编码。应避免混用、误用，尤应避免在无法区分病变位置和分类亚目不明时将所有该类事件归入“未特指”。例如，I21、I21.0、I21.9的含义分别代表“急性心肌梗死”、“前壁急性透壁心肌梗死”和“急性心肌梗死未特指”；在不能明确急性心肌梗死病变部位时，写I21即可，不应该编为I21.0或I21.9；无辅助检查证据的脑卒中，应尽可能根据症状体征，对出血性或缺血性加以区分后再行编码。除I64外，其他登记事件编码可填写至小数点后3位。针对ICD-10编码，一是由报告人填写，并配备培训手册；另一个是在系统设置将疾病主动分类关联ICD-10编码。最后由中心组织专家再次审核。
10.诊断和诊断依据：疾病的诊断结果以医院诊断为准。疾病的诊断包括心绞痛、急性心肌梗死、脑卒中、心脏性猝死等几类，诊断依据依照实际情况进行勾选。诊断依据可多选。诊断依据的选择应以能够提供支持性的诊断结果为准，如诊断为急性心肌梗死，如果勾选临床症状和体征，则需有心脏缺血相关症状，请备注说明；如果勾选生化标志物，则需有心肌坏死生化标志物升高，请备注说明；如果勾选心电图则心电图应具有诊断意义的改变（如心电图提示新发缺血性改变或心电图提示病理性Q波），请备注说明。如果只是做了某项检查，并不能提供支持性的诊断结果则不用勾选，如诊断为急性脑卒中，但CT检查结果没有发现异常改变，则不勾选CT。勾选诊断依据后，请进行相应补充说明。如为补发数据，则应根据实际选择补发数据来源，如死亡补发、医保数据补发或选择其它。如诊断为心脏性猝死，则需要进一步说明是临床诊断，还是推测。如为推测，提供目击者及发病到死亡的时间。
11.诊断单位和级别：填写对本次报告疾病做出最终诊断的医院名称及其级别。

12.转归：对存活的患者选择存活，对非心脏性猝死的死亡患者填写死亡相关信息。出院后发生的“转归”相关内容可在补发中完成。
13.根本死因：引起一系列直接导致死亡事件的那个疾病或损伤或产生致命性损伤的事故或暴力等情况。
14.审核医师和审核日期：要求每份报告卡均安排人员进行内部审核，负责审核的医师应登记自己的姓名和做出审核的日期。

附件1-2
监测相关疾病定义及诊断标准
一、急性心肌梗死

心肌梗死是全球范围内致死和致残的主要疾病之一。以往WHO定义的心梗标准句括缺血症状、心电图(ECG)异常改变和血清心肌酶学变化。然而敏感性和特异性更高的生化标志物--肌钙蛋白(cTn)的发现以及更精确的无创影像学技术的发展,使得检测到更小的心梗病灶成为可能。因此从流行病学调查、临床研究到公共卫生政策的制定以及临床实践，都需要一个更为精确的心梗定义。基于上述现状，欧洲心脏病学会(ESC)、美国心脏病学会(ACC)、美国心脏学会(AHA)和世界心脏联盟(WHF)于2007年10月联合颁布了全球心肌梗死的统一定义，并于2012年和2018年两次进行了更新。根据这些更新，我们对心肌梗死的诊断要点总结如下:

当临床上具有与心肌缺血相一致的心肌坏死证据时，应被称为“心肌梗死”。心肌梗死的诊断除需要心肌损伤标志物的升高外，还需要有心肌缺血的证据，即心肌缺血的症状、新发缺血性心电图改变、新出现的病理性O波、影像学提示与缺血一致的新出现的存活心肌的缺失或节段性室壁运动异常以及冠状动脉造影或尸检证实的冠状动脉血栓。目前诊断缺血性胸痛常用的心肌损伤标志物包括心肌肌钙蛋白(cTn)、肌酸激酶同工酶(CK-MB)和肌红蛋白(mvoglobin，MYO)等，心肌肌钙蛋白(cTn)是目前临床敏感性和特异性最好的心肌损伤标志物，已成为心肌组织损伤最重要的诊断依据。在不能使用cTn时，也可使用CK-MB等生物标志物作为判断心肌损伤的依据。不同类型的心肌梗死的诊断标准见表2:

表2不同类型的心肌梗死的诊断标准

	分型
	诊断标准
	具体细节

	1型心肌梗死
	检测到cTn值的上升和（或）下降，其中至少有一个值高于正常值，且需要至少右列条件之一*：
	1.心肌缺血的症状

2.新发缺血性心电图改变

3.新出现的病理性Q波

4.影像学证据表明，新出现的与缺血一致的存活心肌丢失或新的局部室壁运动异常

5.包括冠状动脉影像学和尸检在内发现的冠状动脉血栓

	2型心肌梗死
	检测到cTn值上升和（或）下降，其中至少有一个值高于正常值，能够证明心肌氧供应与需求之间的不平衡与冠状动脉血栓形成无关，且需要至少右列条件之一：
	1.心肌缺血的症状

2.新发缺血性心电图改变

3.新出现的病理性Q波

4.影像学证据表明，新出现的与缺血一致的存活心肌丢失或新的局部室壁运动异常

	3型心肌梗死
	对于心源性死亡的患者，如有症状提示为心肌缺血，伴有新出现的缺血性心电图改变或心室颤动，但在死亡前没有机会检测生物标志物，或还没有检测到心脏生物标志物升高，或通过尸检证实为心肌梗死。

	4a型心肌梗死
	经皮冠状动脉介入治疗

相关的心肌梗死（术后≤48h）：术前cTn正常患者术后cTn升高超过正常值5倍；对于术前cTn升高但已稳定（变化≤20%）或下降的患者，术后cTn升高＞20%，但绝对数值至少是正常值的5倍。此外，还需要有右列表现之一：
	1.新发缺血性心电图改变

2.新出现的病理性Q波

3.影像学提示与缺血一致的新发生的存活心肌缺失或节段性室壁运动异常

	4b型支架内血栓

	根据支架内血栓发生距离经皮冠状动脉介入治疗的时间分为：急性（0-24h）、亚急性（24h-30d）、晚期（＞30d-1年）、极晚期（＞1年）

	4c型支架内再狭窄

	造影可发现有限制血流的并发症，如冠状动脉夹层、主要心外膜动脉或移植血管闭塞，边支血栓性闭塞、侧支血流破坏或远端栓塞

	5型心肌梗死
	冠状动脉旁路移植术相关心肌梗死（术后≤48h）：cTn正常患者术后cTn升高超过正常值10倍；对于术前cTn升高但已稳定（变化≤20%）或下降的患者，术后cTn升高＞20%，但绝对值至少是正常值的10倍。此外，还需要有右列表现之一：
	1.新出现的病理性Q波

2.血管造影发现移植血管闭塞或新出现的冠状动脉闭塞

3.影像学提示与缺血一致的新发生的存活心肌缺失或节段性室壁运动异常

注:*在不能监测cTn时，也可使用CK-MB等生物标志物作为判断心肌损伤的依据。下同。

二、心绞痛

心绞痛是由于暂时性心肌缺血引起的以胸痛为主要特征的临床综合征，是冠状动脉粥样硬化性心脏病(冠心病)的最常见表现。通常见于冠状动脉至少一支主要分支管腔直径狭窄在50%以上的患者，当体力或精神应激时，冠状动脉血流不能满足心肌代谢的需要，导致心肌缺血，而引起心绞痛发作，休息或含服硝酸甘油可缓解。根据胸痛发作的特点和体征，含用硝酸甘油后缓解，结合年龄、存在的易患因素、心电图改变，排除其他原因所致的胸痛后，一般即可诊断。

在本项工作中我们主要对接受过PTCA、支架植入和/或CABG治疗的患者资料进行收集登记。

三、心脏性猝死

心脏性猝死是指因心脏原因导致的，在急性症状出现后1小时内发生的自然死亡。心脏性猝死的特点是自然的、骤然发生的、快速和不能预期的。由于心脏性猝死的死亡时间和原因往往难以准确判断，在具体操作中心脏性猝死可以分为两类进行判断:有目击者情况下发病1h内死亡且排除非心脏原因死亡;无目击者情况下24h内突发死亡且排除非心脏原因死亡。

四、脑卒中
脑卒中是一组急性脑血管病的统称，也称为“脑血管意外”，中医称为“中风”。是指供应脑部血液的血管疾患所致的一组神经系统疾病，目前世界上大多数流行病学研究都采用WHO的定义:“迅速发展的神经局灶或全脑神经功能缺损，持续24小时以上乃至死亡，除血管源外无其他任何致死原因”。脑卒中进一步被分成蛛网膜下腔出血、脑出血、脑梗死、难分类的卒中四个类型。

脑卒中不包括一过性脑缺血发作(TIA)及外伤性、代谢性、中毒性、肿瘤性(新生物性)或中枢神经系统感染所致神经系统异常表现的疾病。

脑卒中诊断标准(ARIC)

脑卒中被广义地定义为一个临床综合病症，包含一组突然或急骤发病并持续24小时以上(或导致死亡)的神经系统异常表现。这个定义排除了由于外伤性、代谢性、中毒性、肿瘤性(新生物性)或中枢神经系统感染所致神经系统异常表现的疾病。依据客观的确诊性或病理性发现，脑卒中进一步被分成四个主要类型:(1)蛛网膜下腔出血(I60),(2)脑出血(I61)，(3)脑梗死(血栓形成性、栓塞性)(I63)(4)难分类的完全性卒中(I64)

(一)蛛网膜下腔出血
1.确诊的蛛网膜下腔出血
在患者的临床记录中有突然或急骤发病并持续24小时以上或导致死亡的神经系统症状的证据，加上必须符合下列四节中至少一节的特定标准:

(1)同时符合下列标准a)以及b)或c):

a)血管造影证实有囊性动脉瘤或颅内血管畸形出血的来源(如:证实有临近动脉瘤的血块或其他正常血管的管径缩小),

----和----

b)血性(非损伤性)腰穿或脑脊液黄染，

----或----

c)CT证实的蛛网膜下腔血肿，

----或----

(2)CT证实在大脑外侧裂、额叶之间、基底池或脑室内有血块，且不伴有脑实质内的血肿，

----或----

(3)手术时证实有囊性动脉瘤，

----或----

(4)尸检时证实有囊性动脉瘤的新近出血。

2.可能的蛛网膜下腔出血

在患者的临床记录中有突然或急骤发病并持续24小时以上或导致死亡的神经系统症状的证据，加上必须同时符合下列标准(1)和(2):

(1)发病后数分钟或数小时内发生一项或多项下列症状和体征:

a)发病时严重头痛或入院后初次清醒时严重头痛；

b)意识水平降低;

c)有脑膜刺激征;

d)视网膜(玻璃体膜下)出血;

----和----

(2)未做腰穿或CT等检查。

(二)脑出血

1.确诊的脑出血
在患者的临床记录中有突然或急骤发病并持续24小时以上或导致死亡的神经系统症状的证据，必须符合下列三项中至少一项的特定标准:

(1)CT证实的肯定的脑内血肿，如一个密度增加的区域，就像有血时所见的那样，

----或----

(2)尸检或手术时证实脑内出血，

----或----

(3)在患者的临床记录中有符合下列a)、b)c)标准的证据:

a)有下列一项主要的或二项次要的神经系统症状或体征，并持续24小时或直至患者死亡:

主要的:

※累及两个或多躯体部位的偏瘫

※累及两个或多躯体部位的一侧麻木

※同向偏盲

※失语

次要的:

※复视

※眩晕或步态异常

※构音困难或吞咽困难或发音困难

----和----

b)血性(非损伤性腰穿)或黄染性脑脊液，

----和----

c)脑血管造影证实有一个无血管性占位效应且无动脉瘤或动静脉畸形的表现。

2.可能的脑出血
在患者的临床记录中有突然或急骤发病并持续24小时以上或导致死亡的神经系统症状的证据，加上必须符合所有下列(1)、(2)、(3)和(4)项标准:

(1)有上述第(3)a)项中所列的一项主要的或二项次要的神经系统症状或体征并持续24小时以上或直至患者死亡，

----和----

(2)意识水平下降或昏迷并持续24小时以上或直至患者死亡，

----和----

(3)血性(非损伤性腰穿)或黄染性脑脊液，

----和----

(4)未做CT或CT技术上不完全。

(三)脑梗死

血栓形成性脑梗死

1.确诊的
在患者的临床记录中有突然或急骤发病并持续24小时以上或导致死亡的神经系统症状的证据，加上必须符合下列二项中至少一项的特定标准:

(1)尸检时证实脑内有非出血性的梗死，

----和/或----

(2)在患者的临床记录中有符合下列a)和b)标准的证据:a)有一项主要的或二项次要的神经系统症状或体征并持续24小时以上或直至患者死亡:

主要的:

※累及两个或多个躯体部位的偏瘫

※累及两个或多个躯体部位的一侧麻木

※同向偏盲

※失语

次要的:

※复视

※眩晕或步态异常

※构音困难或吞咽困难或发音困难

b)CT显示有水肿或缺血的低密度区，且无出血的表现或CT报告为“梗死”。

2.可能的

在患者的临床记录中有突然或急骤发病并持续24小时以上或导致死亡的神经系统症状的证据，加上必须符合所有下列(1)、(2)(3)项标准:

(1)有上述第(2)a)项中所列的一项主要的或二项次要的神经系统症状或体征并持续24小时以上或直至患者死亡，

----和----

(2)在症状或体征出现后的最初48小时内所做的CT证明阴性结果或无特异发现，或无CT诊断，

----和----

(3)腰穿未做或是损伤性穿刺，或者抽出清亮、无色的脑脊液。

栓塞性脑梗死

1.确诊的

在患者的临床记录中有突然或急骤发病并持续24小时以上或导致死亡的神经系统症状的证据，加上必须符合下列二项中至少一项的特定标准:

(1)尸检时证实:

a)脑内有一个梗死区(淡色的或出血性的),

----和----

b)在任何器官的血管中有栓子的来源，或脑中有一个栓子，

----或----

(2)在患者的临床记录中有符合下列a)、b)和c)的证据:a)有一项主要的或二项次要的神经系统症状或体征并持续24小时以上或直至患者死亡:

主要的:

※累及两个或多个躯体部位的偏瘫

※累及两个或多个躯体部位的一侧麻木

※同向偏盲

※失语

次要的:

※复视

※眩晕或步态异常

※构音困难或吞咽困难或发音困难

----或----

b)脑内栓子可能来源的确定，例如:

※瓣膜性心脏病(包括人工心脏瓣膜)

※心房颤动或扑动

※伴有附壁血栓的心肌梗死

※心脏或动脉的手术或检查

※心脏黏液瘤

※细菌性心内膜炎

※显示动脉主干阻塞的动脉造影证据

----和----

c)CT显示可表明水肿或缺血的低密度区,且无出血的表现。

2.可能的

在患者的临床记录中有突然或急骤发病并持续24小时以上或导致死亡的神经系统症状的证据,加上必须符合所有下列(1)(2)和(3)项标准:

(1)有上述第(2)a)项中所列的一项主要的或二项次要的神经系统症状或体征并持续24小时以上或直至患者死亡，

----和----

(2)对脑内栓子有一个如(2)b)中所特指的那种来源，

----和----

(3)在症状或体征出现后的最初48小时内所作的CT证明阴性结果或无特异发现，或未做CT检查。

(四)难分类的完全性卒中(包括混合性卒中)

在患者的临床记录中至少一项主要的或二项次要的突然或急骤发病并持续24小时以上或直至患者死亡的症状和体征证据:

主要的:

※累及两个或多个躯体部位的偏瘫

※累及两个或多个躯体部位的一侧麻木

※同向偏盲

※失语

次要的:

※复视

※眩晕或步态异常

※构音困难或吞咽困难或发音困难

※发病时严重头痛或入院后初次清醒时严重头痛

※意识水平降低

※除脑膜刺激征的表现

※视网膜(玻璃体膜下)出血

※第三对颅神经麻痹

----和----

临床病史、症状、体征以及诊断性检查和/或尸检的发现不足以符合将患者分入上述脑卒中四种特定诊断类型之中某一种“确诊”和“可能”病例的标准。但卒中诊断可以确定。(包括临床诊断“混合性卒中”的病例)

(五)无文件证实的致命性脑卒中

必须符合下列标准:

1.不符合上述“确诊”或“可能的”脑卒中诊断标准

----和----

2.死亡的基本原因与脑卒中一致(即:ICD9:430-438)，但死亡不发生在医院里或不能找到住院病历。

(六)腔隙性脑梗死

腔隙性脑梗死是一个特殊类型。根据梗死的位置，患者可以突然发病，出现偏瘫等局限症状。但也有不少临床病例可无任何局灶体征，或仅有头痛、头晕等症状。另有一些表现为TIA发作。本项目采用下述三条标准:

1.诊断腔隙性脑梗死必须有CT或磁共振(MRI)等影像学检查结果，否则不能确认。

2.患者若诊断有上述血栓形成性脑梗死、栓塞性脑梗死类型中任何一种，同时又有腔隙性梗死，应归入前者，腔隙性梗死可忽略不计。

3.如无明显临床症状，又无急性发作病史，仅在体检时偶然发现腔隙性梗死者，不作为病例统计，也不填写“发病登记表”。

脑卒中诊断标准要点(ARIC分类要点)

	脑卒中类型
	特定

症状
	CT/MR
	血管造影
	腰穿
	其他

	蛛网膜下腔出血（SAH）

	确定
	+
	CT/MR显示SAH
	+
	+

	可疑
	+
	未做/或有典型的症状、包括严重头痛、意识降低、脑膜刺激征

	未做/+

	脑内出血

	确定
	+
	+
	未做/+
	+

	可疑
	+
	CT/MR阴性或非特异，或未做

	未做/+

	脑梗死血栓型

	确定
	+
	+

	有动脉（粥样）硬化的证据

	可疑
	+
	48小时内CT/MRI阴性或非特异性，或未做

	-

	脑梗死栓塞型

	确定
	+
	+

	有明确的栓子来源

	可疑
	+
	48小时内CT/MRI阴性或非特异性，或未做

	-

	难分类卒中
	+
	不符合上述分类诊断

	无文件证实的

致命性卒中
	+/±/-

	1.死亡的基本原因与卒中一致

2.ICD10:I60-64,I169

3.ICD9:430-438

所有脑卒中患者都必须符合WHO脑卒中诊断的定义突然或急剧发病并持续24小时以上或导致死亡的神经系统异常表现,除血管性原因外无外伤性、代谢性、中毒性、肿瘤性(新生物性)或中枢神经系统的感染过程等明显原因，不包括一过性脑缺血或因血液病引起的脑卒中(如白血病、红细胞增多症)，脑肿瘤或脑转移肿瘤。因外伤造成的继发性脑卒中也应除外。

附件2
心脑血管事件监测平台注册说明

一、监测平台说明

1.该系统覆盖辖区内各级各类医疗机构；

2.市疾控预先为辖区内各医疗机构创建单位名称后，各医疗机构人员方能注册；

3.各医疗机构人员注册审核、权限分配由市疾控管理人员操作。

4.推荐使用谷歌浏览器

二、注册流程

1.注册账号

登录以下网址注册心脑血管事件监测系统。

https://cdsc.nccd.org.cn/eventmonitor/login
2.市级审核

市疾控管理人员注册后告知泉州市级管理员，通过申请，并开通相关权限。

3.创建辖区医疗机构名称

操作：“单位管理”——单位查看与编辑——新增医疗机构

由市疾控添加辖区内相关的医疗机构名称，添加后各医疗机构人员方能找到自己的单位进行注册。

4.市疾控负责审核医疗机构工作人员注册申请与开通相关权限。

（1）审核申请：人员管理——注册人员审核

[image: image3.jpg]g 22 T/ OV L B SR M TR AR

=N
T M

（2）权限开通：人员管理——工作人员权限管理——勾选相应人员——“修改”

[image: image2.png]* PSS

FHEB

EAREPRERS

M

=4
=

EXRETHLSAS

SRR

REFER

=

RUSEES

5.医疗机构注册

（1）登录上述网站进行注册

（2）注册后由相应市疾控管理员审核与开通权限

（3）录入报告卡

附件3
南安市心脑血管事件监测负责人回执

	单位名称
	单位级别
	项目负责人
	联系方式

填表说明：

1.单位名称填写全称；

2.单位级别填写医疗机构级别，如：二级乙等、二级甲等。

请填写以上回执单并在2021年12月31日前发送至南安市疾病预防控制中心地慢科邮箱（nacdcdmk@163.com），在2022年1月15日前中国居民心脑血管事件监测平台注册单位账号，并按方案要求开展我市居民心脑血管事件监测工作。

1.请各医疗机构项目负责人通过下方二维码进入工作微信群。

2.联系人：何晓达，15705938627

[image: image1.png]X8 KX I N

ArEsE EERRB BERE FREEAL RE ERRE

SSINTEERRRSERIRG B =ET ERUSAR AR

EEHRRRSERRG B =ET REFERARD

	抄送：泉州市光前医院

	南安市卫生健康局                    2022年4月28日印发

PAGE
— 28 —